^a Psal. ciii, 24. ^b Apoc. xxii, 13. ^c Rom. iii, 25.
ποιεῖ, ἢ οὐτως εἰπερ, etc. Vide quae ad hunc locum
relata sunt ab eruditissimo Petavio, lib. i De Tri-
nit., cap. 4, n. 4, et lib. vi, cap. 3.

(84) Τύχων τοῖς οὖσι... εἰστιν τὸν Υἱὸν τοῦ
Θεοῦ λέγοντα. Hæc omnia desunt in editione Hue-
ni, restituantur autem e codicibus Bodleianeo et
Barberino.

(85) Τάς ἐπωνυμίας. Ita codex Bodleianus, Re-
pens autem habet ἐπινοιας, atque ita Barberinus.

(86) Πρεσβύτερον. Legendum videtur ὅτι πρεσβύ-
τερον.

(87) Ο Θεός μὲν οὖν πάτητη ἐν ἑστι, etc. Hæc
quaque lib. i De Trinit., cap. 4, n. 4, confutat Pe-

A conceptas, domo navique principium sumentibus ab his figuris et rationibus quæ sunt in artifice, sic universa facta fuisse juxta rerum futurarum rationes jam antea a Deo manifestatas in sapientia. *Omnia enim in sapientia fecit*^a. Dicendumque est Deum, cum animata sapientiam, ut ita loquar, creasset, illius curæ permisisse ut ex figuris et speciebus quas ipsa habebat, opinor, subsistentiam, et plasmationem, et formas præberet entibus et materiae. Ego etiam inspicio an dicere possimus principium entium esse Filium Dei, dicentem : *Ego sum principium et finis, A et Q, primus et novissimus*^b; cum necessario etiam sciendum sit nobis ipsum non esse principium juxta omnia quibus nominatur. Quel enim liber potest ut sit principium in quantum est vita, cum vita facta fuerit in Verbo, quod est ipsius vite principium? Manifestius præterea est ipsum non esse principium, quatenus primogenitus est ex mortuis. Quod si diligenter examinemus omnia ipsius cognomina, solum quia sit sapientia principium est, ne principium quidem existens in quantum est Λόγος, id est Verbum, vel ratio, quandoquidem Verbum vel ratio in principio erat. Adeo ut audacter ausit quis dicere antiquorem omnibus quæ ex cogitantur nominibus primogeniti omnis creaturæ, sapientiam esse. Atque Deus quidem unum est et simplex; Servator vero noster propter multa, quandoquidem proposuit illum Deus propitiationem^c et primitas omnis creaturæ, efficitur etiam multa, vel etiam fortasse omnia hæc purgat ipsius creatura, quæ universa liberare valet. Hinc fit lux hominum, quando homines a vitio obscurati luce egent lucente in tenebris, et a tenebris non apprehensa: lux non futurus, nisi homines obscurati fuissent. Simile considerare possumus de eo quod dicitur primogenitus ex mortuis. Nam si ponamus mulierem ^d 22 deceptam non fuisse, nec Adam deliquisse, sed creatum hominem ad immortalitatem, immortalitatem obtinuisse; neque in pulvrem mortis descendisset Christus, neque mortuus fuisse non existente peccato, aut erga humanum genus anore moriendum illi fuisse. Ac si hæc non fecisset, minime fuisse primogenitus ex mortuis. Disquirendum et illud, num forte etiam hominis pastor futurus non erat, si comparatus homo jumentis insipientibus non fuisse, neque similis illis factus^e. Nam si homines et jumenta servat Deus^f, servat quæ servat jumenta, illis donando pastorem quæ re-